大连海事大学2016级博士、硕士研究生

入学须知

研究生院

2016.6

各位新生：

祝贺你被我校录取为2016级博士、硕士研究生。现将入学相关注意事项通知如下：

    1、所有新生须持毕业证书、学位证书、录取通知书、身份证原件，按规定时间报到（应届生还须提交学历、学位证书复印件及身份证复印件各一份）。无故超过2周不报到者，取消入学资格。

2、报到时间预计在8月下旬。具体时间将于8月5日后在学校研究生院网站（网址http://grs.dlmu.edu.cn）公布。

3、新生入学后，学校将进行入学资格复查，发现不合格或有舞弊行为者，按规定取消入学资格。

4、党员入学时须自带组织关系介绍信。党员组织关系从隶属大连市外单位转入我校的，介绍信抬头为：中共大连市委组织部；党员组织关系从隶属大连市内单位转入我校的，介绍信抬头为：大连海事大学党委组织部。介绍信的去往单位均为：大连海事大学。团员入学时须自带团员证，团组织关系介绍信抬头：共青团大连海事大学委员会。以上材料入学时应及时交予研究生指导员。

5、对研究生户口迁移的要求：

（1）根据大公发［2002］73号文件精神，户口性质为“家庭户口”的辽宁省内新生不再办理户口迁移。辽宁省外新生以户口所在地公安机关的规定为准，自行决定是否办理户口迁入本校学生集体户口。
（2）对于办理户口迁移的新生，户口迁移证上的姓名（简繁体）、性别、民族、出生日期、身份证编号必须与研究生录取通知书、居民身份证和研究生录取名册信息完全一致，否则无法落户。
（3）办理户口迁移的学生，填写户口迁移证时应注意以下事项：

①曾用名只可填写1个。
②籍贯、出生地必须填写至XX省XX市（县）。如乡镇合并或公安系统对地名有所更正，请以更正后的内容为主，例如：“山东省掖县”已更正为“山东省莱州市”，户口迁移证上的出生地和籍贯就应填写更正后的“山东省莱州市”。

③“婚姻状况”必须填写，不能空项。

④“原住址”要写清楚详细地址。

⑤户口迁往地址：“辽宁省大连市大连海事大学”或“辽宁省大连市甘井子区凌海路1号”或“辽宁省大连市公安局凌水派出所”。
⑥户口迁移证上户口专用印章要清晰（共有4处盖章：省公安厅专用章，另加1个骑缝章；派出所专用章，另加1个骑缝章）。如果有涂改之处，或是手写迁移证，请字迹清楚，并另附说明或在备注中说明不能机打原因，同时必须加盖户籍所在地派出所的户口专用印章。
⑦户口迁移证须注明户口性质：非农集体户口或非农家庭户口或农业家庭户口。

（4）新生报到后，硕士研究生（含推荐免试生、全国统考生等）将统一办理户口迁移手续，博士研究生（含以“硕博连读”和“申请-考核”方式招收的学生）在报到的第一天自行到保卫处户籍办公室（综合楼0101）办理户口迁移手续。户口迁移入本校后学生须到凌水派出所扫描指纹办理新身份证。开学时不统一办理户口迁移者，以后学校将不再办理户口迁移手续。不迁移户口的学生，在校学习不受影响。新生将户口迁入本校后，在校学习期间不能随意从学生集体户口中迁出。

（5）不接收定向、非全日制教育、国际合作办学及国防研究生的户口。

（6）不接收研究生子女的户口。

（7）如有不明之处，请与学校保卫处户籍办公室联系，电话0411-84724522。
以“非定向”形式入学的硕士研究生和签订三方定向协议的少数民族骨干计划硕士研究生，档案必须调入我校研究生院，否则将无法注册学籍和办理入学手续。应届本科毕业生档案调入时间可推迟至新生报到时。

    应届硕士毕业生录取为非定向博士研究生者，档案需在新生报到前调入我校研究生院。

    非应届硕士毕业生录取为非定向博士研究生者，档案须按调档函规定时间调入我校研究生院，否则不予发放录取通知书。新生报到前一天还未将档案调入我校者，取消入学资格。

以“普通招考”方式招收的博士研究生入学形式（非定向/定向）以领取准考证时签字确认的《大连海事大学2016年博士研究生招生入学考试诚信承诺书》内容为准；以“硕博连读”和“申请-考核”方式招收的博士研究生入学形式均为“非定向”。

如有疑问，须在入学前主动与研究生招生办公室联系，电话：0411-84729493。

为方便非定向研究生及时掌握档案到校情况，我校研究生管理科将及时汇总新生档案到校情况，并将汇总信息上传至大连海事大学研究生院网站（网址：http://grs.dlmu.edu.cn/，研究生院网站----教育管理----档案管理）。考生在查询过程中，如果发现档案未到研究生院，请及时联系档案寄出单位或者档案邮寄公司。

7、定向生的协议书与研究生录取通知书一同发放，请新生在协议书相应位置找定向单位负责人签字后，加盖单位公章，并在报到后1周内将其中1份交至综合楼701（研究生招生办公室）。

8、研究生学费及奖助学金标准已公布于我校2016年研究生招生简章中，请新生登录我校研究生院网站查询。为了确保家庭经济有困难的学生可以正常完成学业，国家设立了助学贷款，具体申报资格和办理流程见附件1。同时，为方便新生缴纳学费、住宿费等费用，学校与中国银行大连市分行合作，实施银行代收费方式，有关事宜见附件2。

    9、非定向博士研究生须在入学后及时与导师沟通助学金缴纳事宜，具体事项见附件3。
10、新生入学后可在校园网上关注《关于选拔2016级优秀研究生担任本科生指导员助理工作的通知》，有意向的同学可到研究生指导员处报名，经公开选拔后进行聘任。

11、新生来校路费自理，可凭研究生录取通知书购买学生票。

12、根据学校相关规定，不强制要求研究生在校住宿，新生可自主选择是否在学校寝室住宿，具体事宜见附件4。新生入校须自带被褥（被褥质量应符合国家有关规定）。托运行李时，请在行李票上写明学院（系）、学科（专业）/类别（领域）、姓名、联系方式，以便领取。
13、所有新生可通过关注大连海事大学研究生院官方微信平台——“海大研究生”掌握校园咨讯，查看相关信息，具体关注方式等相关信息见附件5。

    附件1：国家助学贷款说明

    附件2：大连海事大学2016年博士、硕士研究生缴费方式告知书
    附件3：导师为非定向博士研究生发放基本助学金的办理流程（入学两周内办理）

    附件4：研究生住宿相关事宜
    附件5：“海大研究生”——大连海事大学研究生院官方微信平台

                                         大连海事大学研究生院

2016年6月

附件1

国家助学贷款说明

一、为了确保家庭经济有困难的学生能正常完成学业，国家设立了助学贷款，研究生每人每学年不超过12000元。贷款原则上只提供给应届本科毕业生（学生须本科阶段无贷款或贷款已结清。已申请生源地贷款并未偿清的学生不能办理国家助学贷款）以非定向方式攻读硕士学位的研究生，需要贷款的同学可以暂不缴纳学费。开学后，银行将对贷款资格进行审核，得不到银行贷款的同学必须在1个月内缴纳学费。
二、申请贷款的同学需要准备以下材料

1、本人身份证复印件或者户口迁移证明复印件；

2、未成年人须提供法定监护人的有效身份证明和书面同意申请贷款的证明；

3、学生证或录取通知书复印件；

4、本人对家庭经济困难情况的说明（碳素笔，A4纸，本人手写并签字）；
5、家庭所在地乡、镇、街道民政部门或县级教育部门关于其家庭经济困难的证明（村委会、居委会或社区开具的无效）；

6、硕士研究生应提供原本科院校出具的困难证明，证明中要明确本科期间是否贷款，是否还清。
以上材料由个人保管，待学校通知后统一上交所在学院（系）办理贷款（大约在9月下旬）。
三、办理流程
1、本人将申办材料提交中队；

2、学院（系）审核、学校审核、银行审核；

3、中队统一组织签订贷款合同和借据；

4、合同审核通过后放款。
四、联系电话
0411-84726596（大连海事大学研究生院研究生管理科）。
附件2
大连海事大学2016年博士、硕士研究生缴费方式告知书

各位新同学：

衷心祝贺您被录取为大连海事大学研究生！

为方便缴纳学费、住宿费等入学所需费用，依据学校与中国银行大连市分行（以下简称中行）签订的银校合作协议，实施银行划转代收费用方式。现将有关事宜告知如下：

1、中行划转代收费用的程序：中行根据研究生招生办提供的学生信息（学号、姓名、性别、身份证号、联系电话），为学生免费办理“中国银行长城电子借记IC卡”，学生持卡可在当地中国银行办理激活手续，激活中行卡的同时请务必存入一定金额（金额不限），以方便办理异地存款或电子汇款等业务。中行根据校财务处提供的学生交费总额代扣款，校财务处根据中行提供的代扣款结果向学生提供缴费收据。

2、如果学生对此划转代收费用方式确认同意，请于2016年8月21日前，将本学年应缴纳的学费和住宿费存入“中国银行长城电子借记IC卡”内，届时通过中行代扣学费和住宿费，并将缴费收据发放到各学院（系），由各学院（系）转发至学生手中，届时学生可以直接办理新生报到手续。

“中国银行长城电子借记IC卡”将作为您在校期间每年缴纳学费和住宿费、领取奖助学金和“三助酬金”等各类补助的的专用银行卡，在您存入本学年学费和住宿费时，视为同意学校扣款的合法性。在校期间请您不要销卡，若丢失后，应及时至开户网点（中国银行大连黄浦路支行）挂失换卡。

3、为方便您查询“中国银行长城电子借记IC卡”划转情况，学生本人可持卡和有效身份证原件到中国银行大连黄浦路支行为您办理并开通网上银行、手机银行和短信通知等个人服务业务。

4、咨询电话：中国银行大连黄浦路支行：0411-84785079、84784796、84783605、大连海事大学财务处：0411-84729243，84728206

大连海事大学财务处电子邮箱：dlhscwc@163.com

友情提示：请您仔细阅读中国银行卡信封内所有使用说明及安全须知。

附件3
导师为非定向博士研究生发放基本助学金的办理流程

2016级非定向博士研究生：

依据《大连海事大学研究生奖助体系实施方案（试行）》（连海大研字〔2014〕556号）文件规定，档案转入我校的非定向博士研究生的基本助学金由学校和导师共同承担。工科和管理类非定向博士研究生的基本助学金中需要由导师每月承担500元，四年合计2.4万元；人文社会科学类非定向博士研究生的基本助学金中需要由导师每月承担200元，四年合计0.96万元。

在入学两周内，非定向博士研究生应主动与导师沟通助学金发放事宜，导师应一次性为所带博士研究生缴纳四年所承担的助学金至财务处。导师以现金或横向项目经费的形式为所带非定向博士研究生缴纳助学金时，需要填写《博士研究生助学金经费缴纳登记表》（一式两份），财务处审核栏由财务处苏莉老师办理，财务处审核完毕后提交至研究生院管理科（综合楼726）；导师以纵向项目经费的形式为所带非定向博士研究生缴纳助学金时，需要填写《博士研究生助学金经费缴纳登记表》（一式两份）和《博士研究生助学金发放表》（按月份填写，一般为48张表，导师签字后一起提交），财务处审核栏由财务处金薇老师办理，财务处审核完毕后提交至研究生院管理科（综合楼726）。

以上两个表格可到研究生院网站（http://grs.dlmu.edu.cn/）中的下载中心栏下载，具体网址：http://grs.dlmu.edu.cn/?action-viewnews-itemid-1657
附件4
研究生住宿相关事宜

根据学校相关规定，不强制要求研究生在校住宿，但从有效利用学校资源、保证研究生学习时间的角度考虑，建议非定向研究生尽量住在学校寝室。请2016级研究生根据学校提供的宿舍条件自主选择是否住宿。具体事宜通知如下：

1、学校仅为2016级非定向研究生（含硕士和博士）安排住宿。

2、2016级博士研究生住宿标准为两人一间。

3、2016级硕士研究生住宿标准为四人一间。

4、研究生宿舍由学校统一安排，第一学年的住宿费（硕士1200元/人，博士1000元/人）。

5、入学时缴费周期为一学年，中途不予办理住宿或退宿手续（休学、退学、复学等除外）。

6、申请不住宿的非定向研究生请务必于7月1日—7月20日期间登录我校研究生院网站（http://grs.dlmu.edu.cn/），在网页左侧“研究生管理系统链接”一栏点击“研究生系统登录（旧版）”，登陆的用户名为本人学号，初始密码为录取时身份证号的后六位，登陆后在系统中进行“不住宿”确认，没有进行确认的同学视为在校住宿。特别提醒不按要求操作的同学由此产生的后果将由自己承担。

7、非定向博士研究生自入学后的4年内可以正常住宿；满4年后须由其本人提出延长学习年限和住宿年限的申请，经批准后方可继续住宿；满6年后须由所在学院（系）提交正式公文为其申请延长学习年限和住宿年限，学校将视当年房源情况合理审批该部分博士研究生的住宿申请；满8年后，学校将不再为其安排住宿。

附件5
“海大研究生”——大连海事大学研究生院官方微信平台

Hey，亲爱的新生同学们！你想在指尖上方便快捷地了解校园资讯吗？想让学术信息、生活趣事和美文美图直接发送到你的手机吗？赶紧来关注我吧！我是海小研，“海大研究生”官方微信平台。

一、微信平台简介

1、微信平台名称：海大研究生

2、微信账号：DMUpostgraduate

二、主要栏目介绍：

1、My校园

海大研究生掌握第一手校园信息的绝妙途径。在这里，可以获得与我们息息相关的政策文件、海大新闻、知识讲座、考试及社团活动的各种信息。

2、Love生活

闲散度月，我自逍遥，忙里偷闲，舒心自在。在这里，我们将向同学们推荐音乐、美食、好书、好玩，一应俱全。

3、Talk你我

激情？困惑？彷徨？这里是心灵的驿站，当你的内心感到疲倦时，不妨来到这里，用美文来放松心灵！

4、Smart科研

怎样写得一手绝妙论文？怎样查阅整理文献？怎样设计精彩的presentation？我们一起来探讨！

5、一周品读

海大名师每周为你推荐精彩好书，向你送去最新、最全、最权威的学术书目和参考文献，还有导师的精彩点评哦！

6、研职有梦

就业形势、求职干货、软实力锦囊，用我们的真情为你助力，让心怀梦想的你不再彷徨，为即将踏上职场的你们插上起飞的翅膀！

三、微信平台二维码

    欢迎新同学扫描以下二维码关注“海大研究生”公众微信平台！

                    [image: image1.jpg]